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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ممنوع اما زنده

خبرسازان

 نمایش آثار بهرام دبیری 
در موزه هنرهای معاصر

نمایشــگاه آثار منتخب بهرام دبیری، نقاش سرشناس 
معاصر کشور با عنوان »به آینده سپرده شد«، از امروز در 
موزه هنرهای معاصر تهران، پذیرای هنردوستان است. 
این نمایشگاه به‌پاس همراهی و قدردانی موزه هنرهای 
معاصر از بهرام دبیری است که حاصل فعالیت هنری ۵۰ 
ســاله خود شامل مجموعه‏‏ای از نقاشی‏ها، طراحی‏ها، 
اســناد، پوســترها و دفترچه‏ها را به این نهاد فرهنگی و 
هنری اهدا کرده است. آثاری‌که قرار است در نمایشگاه 
عرضه شوند، شــامل ۶۵ اثر از برهه‏های مختلف کاری 
این نقاش است و در آن مضامینی چون اسطوره، عشق 
و خشــونت دیده می‏شوند. آن‏گونه که حسین گنجی، 
نمایشــگاه‏گردان آثار دبیری در موزه هنرهای معاصر به 
ایســنا گفته، آثار این هنرمند با نگاه مفهومی و روایتی 
چیدمان یافته‏اند. او همچنیــن گفته، بهرام دبیری آثار 
خود را امانتی دانســته که باید بــه صاحبا‌ن اصلی‌اش 
یعنی مردم سپرده شود. نمایشگاه »به آینده سپرده شد« 
از امروز تــا ۲۵ آذرماه ۱۴۰۴ در مــوزه هنرهای معاصر 

تهران برگزار می‏شود.

 هیچ مقام محلی 
حق لغو کنسرت ندارد

دبیر شــورای عالی انقلاب فرهنگی از لغو خودسرانه 
و بی‏پشتوانه قانونی برنامه‏های فرهنگی، به‌بهانه‏های 
مختلف و از سوی چهره‏ها و مقام‏های مختلف، انتقاد 
کرده و گفته که هیچ‏کس ـ اعم‏ از استاندار و فرماندار تا 
امام‏جمعه و روحانی یا بزرگ محل ـ حق ندارد به‏صورت 
سلیقه‏ای کنسرت یا دیگر رویدادهای فرهنگی را لغو 
کند. عبدالحسین خسروپناه در گفت‏و‏گو با ایسنا به 
ضرورت پایبندی به قانون در حوزه فرهنگ تاکید کرده 
و چنین گفته است: »هیچ‏کس فراتر از قانون نیست. 
کســی نمی‏تواند اجازه اجرای یــک برنامه را به‌دلیل 
اینکه خلاف شــرع می‏داند یا نمی‏پســندد، ندهد. 
قانون‏گریزی و قانون‏ســتیزی در هر موضوعی اعم از 
موســیقی یا... خطرناک اســت.« او افزوده، فرهنگ 
قانون‏گرایی باید در جامعه نهادینه شود و اگر کسی با 
قانونی مخالفت دارد، باید از مسیر قانونی برای تغییر 

آن اقدام کند.

 شب زرین‏کوب و آریان 
در دانشگاه تهران

نهصد‌وهفتمیــن شــب از مجموعه شــب‏های بخارا به 
گرامیداشــت دکتر عبدالحســین زرین‏کوب و همســر 
فرهیخته‏اش دکتر قمر آریان اختصاص دارد. زرین‏کوب 
از چهره‏هــای مانــدگار ادب و اندیشــه ایــران اســت؛ 
پژوهشــگری‌که بــا نگاهــی ژرف و انتقادی بــه میراث 
فرهنگی و ادبی ایران از پایه‏گذاران نهضت نوین فرهنگی 
ایران در ســده اخیر به‌شمار می‏رود. دکتر قمر آریان نیز 
 ـاز استادان   ـهم‌درس و همســفر او در زندگی و اندیشه 
برجسته دانشگاه و نویسنده و مترجمی صاحب‏نام بود 
که نقش مهمی در گســترش دانش و فرهنگ داشت. 
در شــب عبدالحســین زرین‏کوب و قمر آریان، محمود 
درگاهی، روزبه زرین‏کوب، حبیب‏الله عباسی، محمود 
فتوحی رودمعجنــی، روح‏الله هادی و علی دهباشــی 
درباره زندگی و آثار این دو چهره ماندگار سخن خواهند 
گفت. این نشســت امروز از ســاعت ۱۷ در تالار علامه 
اقبال آشتیانی دانشکده ادبیات و علوم انسانی دانشگاه 

تهران برگزار می‏شود.

فــرهنـــگ
CULTURE

چندی قبل خبر دادند که »محمدرضا شایع« نخستین چهره‏ی 
جریان رپ‏فارسی است که پا به صحنه‏ی رسمی کشور می‏گذارد. 
رسانه‏ای که این خبر را منتشر کرد، چنان با اطمینان سخن گفت 
که حتی از »اخذ تمام مجوزهای رسمی«، »کد صادرشده از سوی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اســامی« و »آغاز تمرین‏های ارکســتر و 
امضای قراردادی با یک کمپانی بزرگ موسیقی« هم خبر داد. اما 
در این سال‏ها آن‏قدر خبرهایی از این‏دست آمده و آن‏قدری تکذیب 
شده که آدم جدی‏اش نگیرد. تنها ساعاتی بعد از انتشارِ خبر، خودِ 
شایع در اســتوری اینستاگرامی‏اش نوشت: »منو نمی‏شناسین 
خدایی؟ آخــه رپری که بره مجوز بگیره، رپره؟ رپی که سانســور 
بشــه، رپه؟« و با همین چند جمله، تکلیف را روشــن کرد. راست 
هم می‏گوید. مجوز و موسیقی رپ؟ شوخی عجیبی است؛ چراکه 
ذاتِ موسیقی رپ در تمامِ دنیا، با نوعی پدیدارشناسیِ نافرمانی 
همراه است و هنوز تنها ژانری است که خطر می‏کند، می‏پرسد و 
طلب می‏کند؛ در ایران که دیگر همه‏چیز شکلِ پیچیده‏تری دارد 
و در چنین شرایطی تن‏دادن به اجراهای رسمی، انکارِ هویتِ یک 

هنرمندِ رپ‏‏خوان به دستِ خودش است. 
از این گذشــته، اگر از درآمدهای میلیاردی برگزاری کنسرت 
بگذریم، یک خواننده‏ی رپِ شناخته‏شــده، حاضر است جهان 
زیرزمینــیِ آزاد، خــام و عصیانگــرِ خود را با ســاختار رســمی و 
قانون‏مــداری کــه در آن، هر واژه بایــد از صافی مجوز عبور کند، 
عوض کند؟ شما باشــید این کار را انجام می‏دهید؟ شاید کسی 
بگوید، آن‏همه پولی کــه خواننده‏ها از کنســرت‏ها درمی‏آورند، 
می‏تواند وسوســه‏کننده باشد؛ اما مســئله‏ی مالی هم به‏شکلی 
قابلِ جبران است، کافی اســت نگاهی به یوتیوبِ خواننده‏های 
رپ بیاندازیــد و ببینید که آهنگ‏هایی چون »بــاور کن« )یاس(، 
»دیوونه بازی« )زدبــازی( و »یه روز خوب میاد« )هیچ‏کس( از ۳۰ 
تا ۵۰ میلیون بازدید داشــته‏اند و همچنان بازدید می‏گیرند و این 
یعنی درآمدِ سرشاری که نصیبِ صاحبانِ اثر می‏شود. صفحه‏ی 
اســپاتیفای همین آقای محمدرضا شایع هم بیش از دو میلیون 
شــنونده‏ی ماهانه دارد که برای هنرمندی فارســی‏زبان، رقمی 
بســیار بالاست. خب این هم از این. پس تکلیف مشخص است، 
موسیقی رپ در ایران هیچ‏گاه صاحبِ تریبونی رسمی نمی‏شود و 
از آن مهم‏تر خواننده‏های رپ، خودشان این تربیون را نمی‏خواهند 
و آن را پس می‏زنند. می‏بینید؟ این سبک، آیینه‏ای تمام‏وکمال از 
تناقض‏های فرهنگی و ســاختارهای قدرت اســت. اما شایعه‏ی 
دریافتِ مجوز توسط شایع، بهانه‏ای شد برای اینکه نگاهی به روندِ 

موسیقی هیپ‏هاپ در ایران بیاندازیم. 

تولدِ یک ژانر  �
ایرانِ دهه‏ی 70 در آســتانه‏ی دگرگونــی بود و جامعه در حال 
پوســت‏اندازی. پــس از دو دهــه‏ی ملتهب و سرشــار از انضباطِ 
ایدئولوژیک، حالا نســلی تازه به جوانی رســیده بــود که زاده‏ی 
انقــاب و جنگ بود؛ اما نه در انقلاب شــریک بــود و نه تجربه‏ی 
حضور در جبهه‏های جنگ را داشت، اما سایه‏ی آن دو اتفاق را بر 
شانه‏های خود احساس می‏کرد و تمامِ زندگی‏اش متأثر از آن بود. 
در آن ‏سال‏ها، نسلی جوان اما خسته سربرآورد که، نه می‏توانست 
چون پدرانِ خویش به شــکوهِ گذشــته‏ی خود تکیــه کند، نه به 
آینده‏ی وعده‏داده‏شده‏ای دل ببندد که جریان رسمی در پی تبلیغِ 
آن بود. این نســل، فرزندانِ عصرِ ویدئوهای قاچاق، ماهواره‏های 
پنهان بر بام‏ها و اتصال‏های کندِ اینترنت دایال‏آپ بود و می‏کوشید 
و گاه کوششِ طاقت‏فرســایی داشت برای آن‏که میان ارزش‏های 
رسمی و واقعیتی که می‏زیست، معنایی تازه بیابد. در این بستر، 

موســیقی نیز آرام‏آرام چهــره عوض می‏کرد و جوانــان نیز دنبال 
صدایی تازه می‏گشتند. صدایی‏که از آنِ خودشان باشد. 

موســیقی در آن ســال‏ها، آکنــده از تغزل و ســازبندی‏های 
استخوان‏دار بود )مانده بود که به ابتذال کنونی برسد(. موسیقی 
تفکربرانگیزِ سنتی با آن چهره‏های دور از دسترس‏اش و از آن‏طرف 
خواننده‏‏های پاپ با ظاهرِ اتوکشیده‏شان، دیگر جوابگوی نسلِ 
تازه‏ای نبودند که دهه‏ی تاریکِ 60 را پشــتِ سر گذاشته بود و در 
آزادی نسبیِ دورانِ اصلاحات، فرصتی برای بیانِ خشم و عصیانِ 
خــود یافته بود. آنچه پیش‏تر تنها در قالب نغمه‏های پاپِ مجاز یا 
موسیقی سنتیِ کنترل‏شده می‏گنجید، دیگر پاسخگوی خشم، 
شــور و بی‏قراریِ جوانان نبود. از دل همین بی‏قراری، رپ‏فارسی 
به‏صورت طبیعی ســر بــرآورد و خوانندگان رپ، کارِ خــود را آغاز 
کردند؛ صدایی خام، خیابانی و صادق که نخست در پارک‏ها شکل 
گرفت، ســپس روی سی‏دی‏ها به‏شکلِ دستی کپی شد و پس از 

مدتی در وبلاگ‏های ناشناس منتشر شد.

حاصلِ یک تضاد از زندگی واقعی و خوانشِ رسمی  �
رپ در ایران، از تضاد میان »زندگی واقعی« و »نمای رســمی« 
زاده شــد. رپرهای ایرانی از روزمرگیِ سرکوب‏شده می‏گفتند؛ از 
فشار اجتماعی، تبعیض، ناامیدی، عشــق‏های پنهان و البته از 
رؤیای رهایی. آن‏ها می‏خواســتند دنیایــی را روایت کنند که در 
رسانه‏های رســمی جایی نداشت. رپ‏فارسی به مخاطبان اجازه 
می‏داد تا از خودِ بی‏صدا و بی‏نماینده‏شــان ســخن بگویند. اگر 
رپ آمریکایــی صدای تبعیض نژادی بود، رپ فرانســوی صدای 
مهاجــران آفریقایی و رپ عربی پژواک »بهار عربی«، رپ‏فارســی 
صدای زندگی در جامعه‏ای سانسورشده و در حال دگرگونی تلقی 

می‏شود. 
تا اواسط دهه‏ی 80 محبوبیتِ این ژانر روزبه‏روز بیشتر می‏شد 
و »رپ« توانست زبان خاص خود که ترکیبی از فارسی، انگلیسی 
و واژگان خیابانی بود را به‏دست آورد و بر ارزش‏های خاصی چون 
صداقت، رفاقــت، ضدریا بودن و مقاومــت در برابر قدرت تاکید 
داشت. همچنین طرفداران این ژانر پوشش و استایل هیپ‏هاپی 
)هــودی، کتانی، زنجیرهــای کلفت و کلاه( را چــون نمایندگانِ 
خارجی خود انتخــاب کردند؛ اما از میانه‏ی دهــه‏ی 80 به‏بعد، 
تنوع در مضامین رپ‏فارسی گسترش یافت و توانست در فضای 

فرهنگی ایران هویت‏های تازه بیافریند.
حالا چنددهه از آن روزگار گذشته و این موسیقی همچنان در 
همان جایی ایســتاده که در همان روزهای آغازین‏اش بود و هنوز 
که هنوز اســت، هم این موســیقی و هم خالقــان‏اش در برزخی 
مُدام معلق مانده‏اند: »همچنان ممنوع‏اند و همچنان معترض.« 
این ســبک از همان ابتدا، چالشــی را برای حکومت پدید آوردند 
که در این ســال‏ها نیز ادامه دارد. جریانِ رسمی، نه می‏تواند این 
موسیقی را به‏رسمیت بشناســد، نه می‏تواند آن را خاموش کند. 
در این سال‏ها خیلی از رپرها مهاجرت کردند، صدای برخی‏شان 
خاموش شد، چندتایی‏شان به زندان افتادند و بازداشت شدند؛ اما 
این جریان همچنان در حالِ ادامه‏ی »مقاومتِ پنهانِ« خود است 
و برای همین اســت که ما نیز حالا 26ســال پس از شنیده‏شدنِ 
نخستین موسیقی‏های رپ، داریم درباره‏ی آن می‏نویسیم و آن را 

از منظرِ تاریخِ قریبِ 30ساله‏‏اش بررسی می‏کنیم: 

اینترنت و زایشِ روزافزونِ رپ  �
در آن ســال‏هایی که رپ‏فارسی کارِ خود را آغاز کرد، هم‏زمان 
با گســترش آرام و محدود اینترنت دایل‏آپ در ایران بود و نسلی از 
نوجوانان و جوانان شهری با جهانی تازه روبه‏رو شدند؛ جهانی‏که 
در آن می‏توانســتند بدون مجوز، بدون واســطه و بدون ســرمایه 
صدای خود را به گوشِ دیگران برســانند. در همین بســتر، چند 
 ـکســانی که بعدها نام‏شان با رپ‏فارسی  گروه و هنرمند پیشــرو 
 ـنخستین تلاش‏ها برای بومی‏ســازی رپ را در خانه و  گره خورد 

 Cool Edit، Fruity با میکروفن‏های ســاده، نرم‏افزارهایی چــون
Loops و Audacity آغاز کردند و فایل‏های MP3 حاصلِ کارشان 
 PersianRap.com، را در وبلاگ‏هــا و تالارهــای گفت‏وگو چــون
Bia2Rap، MajidOnline یا فروم‏های عمومی که در آن کاربران، 
شــعرها و آهنگ‏ها را میان خود به اشتراک می‏گذاشتند، منتشر 
کردند. در روزگاری که سرعت دانلود یک آهنگ سه‏دقیقه‏ای گاه 
نیم‏ساعت طول می‏کشید، این شبکه‏های مجازی کوچک، نقش 
»رادیوی زیرزمینی« را برای جوانان دهه‏شصتی بازی می‏کردند.

بــا گســترش نســل دوم اینترنــت در نیمــه‏ی دوم دهــه‏ی 
۱۳۸۰، تحولی اساســی در تولیــد و توزیع رپ‏فارســی رخ داد. 
شــبکه‏های اشــتراک فایل، وب‏ســایت‏های بارگذاری موسیقی 
 YouTube، Facebook و بعدها شــبکه‏های اجتماعــی ماننــد
و SoundCloud مــرز میــان تولیدکننــده و مخاطــب را از میان 
برداشتند. دیگر لازم نبود برای پخش اثر، با ناشر یا رسانه‏ای مذاکره 
شــود؛ کافی بود آهنگ در وب‏ســایت یا صفحه‏ی شخصی آپلود 
شود تا در چند ساعت، هزاران نفر آن را بشنوند. این تغییرِ ساختار، 

قدرت در رپ‏فارسی را تثبیت کرد. 
در ایــن فضای تــازه، هویــت دیجیتال رپرها شــکل گرفت و 
صفحــات گفت‏وگو در شــبکه‏های اجتماعی تبدیــل به میدان 
رقابت، همکاری و حتی درگیری‏های گفتمانی شــدند. بحث‏ها 
دربــاره‏ی واقعی‏بودن، فلو، بیت‏ســازی و محتوا خود بخشــی از 
فرهنگ رپ‏فارســی را ساختند. در این دوران زبان رپ‏فارسی نیز 
دیجیتال شد و از‏سوی‏دیگر، اینترنت زمینه‏ساز دموکراتیزه‏شدن 
تولید موسیقی شد. نسل تازه‏ای از بیت‏سازان و میکس‏کنندگان 
در خانه‏هایشــان، صدا تولیــد کردند و آن را بــه رایگان در اختیار 
رپرها گذاشتند. همکاری‏های آنلاین میان هنرمندان شهرهای 
مختلف، مثلًا همکاری میان رپرهای تهران، مشهد و تبریز، ساختار 
»ملی« تازه‏ای از تولید این موسیقی پدید آورد. در سال‏های بعدتر 
اما ظهور شبکه‏هایی چون آپارات و تلگرام، امکان سانسور و حذف 
را دوبــاره بازگرداند و ایــن تضاد، به بخشــی از تجربه‏ی تاریخی 

رپ‏فارسی بدل شد. 

رپرها هرکدام چه می‏گویند؟  �
ویژگی متمایز رپ‏فارســی، »ترکیب شــاعرانه«‏ی آن اســت. 
برخلاف بســیاری از رپ‏هــای خاورمیانه که مســتقیماً به زبان 
سیاسی سخن می‏گویند، رپ‏فارسی اغلب از نماد، استعاره و لحن 
فلســفی یا ادبی بهره می‏گیرد. این ویژگی به‏دلیل پیوند تاریخیِ 
زبان فارسی با شعر کلاسیک، به رپر ایرانی امکانی منحصر‏به‏فرد 
داده است و او هم‏زمان می‏تواند صدای خیابان و وارث شعر حافظ 
و خیام باشد. همین دوگانگی باعث‏شده رپ‏فارسی گاه به ‏گونه‏ای 
شعر اجتماعی معاصر نیز بدل شــود. این سبک اما درعین‏حال 
پدیده‏ای چندصدایی و میدان منازعه‏ی گفتمان‏هاســت. »رپِ 
خیابانی«، گفتمان صدای فرودستان شهری است؛ جوانانی‏که 
میــان فقر، تبعیض و بیکاری، به زبانِ مردم کوچه از زندگی و مرام 
خود چون غیرت، رفاقت، خانواده‏دوستی، وطن‏پرستی و پایبندی 
به مرام می‏گویند. برای مثال به این خط از گفته‏ی »هیچ‏کس« باید 
توجه داشت: »تو این جنگل آسفالت، قانون قویه، ضعیف پامال.« 
یاس نیــز در آثاری چــون »بغض یعنی« و »بد شــدم«، تصویری 
انســانی و اخلاقــی از درد اجتماعی ارائه می‏دهــد و از آن‏طرف 
»حصین« در ترانه‏هایی مانند »رفیق فابریک«، زبان صریح خیابان 
را با شــور وفاداری ترکیب می‏کند. درمجموع این گفتمان حامل 

نوعی اخلاقِ مردمیِ فرودستانه است. 
برخی دیگر اما به گفتمان اعتراضی و حتی رادیکال توجه دارند 
و رپر، نقش منتقد اجتماعی و سیاســی را برعهده می‏گیرد. این 
گفتمان ازیک‏سو با مردسالاری، تبعیض جنسیتی و ملی‏گرایی 
افراطی درمی‏افتد و ازســوی‏دیگر با نهادهای قدرت و سانســور 
 ـسیاسی درگیر می‏شود؛ برای مثال »یه روز خوب میاد«،  فرهنگی 
امید به تغییر اجتماعی را با نقد ساختار قدرت درهم‏آمیخت. اصولًا 
»هیچ‏کس« را پدرِ رپ‏فارســی می‏دانند. او از حوالی سال ۱۳۸۰ 
فعالیــتِ خود را آغاز کــرد و با آلبوم »جنگل آســفالت« )۱۳۸۵( 
رپ‏فارسی را میانِ مخاطبان گسترش داد. این اثر نخستین آلبوم 
منسجم رپ‏فارسی بود و به‏مثابه‏ی »مانیفست« این جریان تلقی 
شد. ترانه‏هایی مثل »یه مشت سرباز«، »ما باهمیم« و »اجتماعی«، 

پرچم‏دار رپ اعتراضی و اجتماعی ایران شدند. 
»هیچ‏کس« حالا سال‏هاســت که مقیمِ لندن شده و در سال 
۲۰۲۳ در لندن با چند هنرمند بریتانیایی همکاری کرد؛ اگرچه 
مهاجرت، حاشیه‏های شــخصی و فعالیت‏های بسیار مورد نقد 
اخیرش، سبب‏شده تا دیگر آن اثرگذاری سابق را نداشته باشد. 

پیشــرو )رضا ناصری( نیز یکی از مهم‏ترین چهره‏های نسلِ 
اول موســیقی رپ در ایران است که کارهایش در همین دسته 
می‏گنجد. او در ابتدا با گروه فدایی و هیچ‏کس همکاری داشت. 
بعدها سبک خاص خودش را با مضامین فلسفی، اجتماعی و 
گاه سورئال شکل داد. او هم جزو کسانی است که »رپ خیابانی« 
را در ایران تثبیت کرد و آن را به سوی تولید حرفه‏ای‏تر، منطقه‏ای 
و حتی جهانی گرایش داد و مســیری که طی کرد، نشــان داد 
رپ‏فارسی می‏تواند وجهه‏ای تجاری نیز بیابد. فدایی و قاف نیز 
با زبان خشــم و واقع‏گرایی تلخ، از بحران‏های سیاسی، زندان 
و فقر ســخن گفتند. سالومه ام‏ســی، یکی از صداهای زنانه‏ی 
رپ‏فارسی، نقد فمینیستی و حقوق‏محور را وارد فضای مردانه‏ی 
رپ کرد و حتی تتلو در برخی فازهای سیاســی–اجتماعی‏اش 
)مثلًا من باهات قهرم( لحظاتی از مواجهه‏ی مستقیم با ساختار 

قدرت را تجربه کرد. 
در همان ســال‏ها بود که گروهی دیگر با نگاهی متفاوت سر 
برآوردند؛ زدبازی، ســهراب ام‏جی، ســیجل، علیرضا جی‏جی و 
مهــراد هیدن. آنــان رپ را از فضای اعتــراض به عرصه‏ی تفریح، 
خودابرازی و لذت کشــاندند و اگرچه کلام‏شــان بی‏پرده‏تر بود؛ 

روزنامه‏نگار و نویسنده
سما بابایی

رپ‏فارسی از همان 
آغاز پیدایش‏اش در 

اواخر دهه‏ی ۱۳۷۰، 
برخلاف همتایان 

عربی یا ترکی خود، 
با دو مانع بزرگ 

روبه‏رو بود؛ زبان و 
سیاست. فارسی، 

نه زبانی جهانی 
است، نه در نظام 

رسانه‏ای بین‏المللی 
جایگاهی پرنفوذ 

دارد. ازسوی‏دیگر، 
محدودیت‏های 

سیاسی و فرهنگی 
در داخل کشور، 

از شکل‏گیری بازار 
رسمی برای رپ 

جلوگیری کرده است. 
درنتیجه رپ‏فارسی 

ناچار شد مسیر 
متفاوتی از هم‏زبانان 

خاورمیانه‏ای خود 
طی کند؛ مسیری 

حاشیه‏ای، زیرزمینی 
و عمدتاً متکی بر 
جامعه‏ی دیجیتال 

و دیاسپورا. درواقع 
یکی از عوامل اصلی 

حضور رپ‏فارسی 
در جهان، همین 

جامعه‏ی دیاسپورای 
ایرانی است؛ میلیون‏ها 

ایرانی در اروپا، 
آمریکای شمالی و 

ترکیه، در دو دهه‏ی 
اخیر به مخاطبان و 

تولیدکنندگان فعال این 
موسیقی بدل شده‏اند
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 نگاهی به تــــــاریخ شکل‏گیـــری 
ــان   موسیقی رپ در ایران که همچنـ
از مجرای غیررسمی فعالیت می‏کند


